Testes hujus rei sunt : Martinus Arvei, Petrus Raimundi de Fromiaco, Raimundi Bucca-Asini, P. de Fromiaco, Arnaldus Coti. Facta carta ista mense septembbris, feria II^a, anno ab incarnatione Christi M^oCC^oXII, regnante Philipo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco seripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 345.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 330.

275

22 octobre 1212.

Guillaume Derecat vend, pour 2 sous melg., à S. Dominique et au monastère de Prouille, les droits qu'il tenait de Guillaume de Durfort sur le moulin de la Roquête.

Notum sit omnibus hominibus hec audientibus, quod ego, Guillelmus Derecat, per me et per omnes successores meos, bono animo et sine omni dolo, solvo et derelinquo, sine omni meo meorumque retento, in perpetuum, ecclesie S. Marie de Prolano et. Dominico, Oxomensis canonico, et omnibus fratribus et sororibus, presentibus et futuris, ibi Deo et Sancte Marie servientibus, totum meum jus et nostram partem et nostram rationem quam habeo et habere debeo, aliquo jure seu aliqua ratione, in molendino *de la Roqueta*, sieuti tenebam de Guillelmo Durfort, vos qui habetis suum honorem ; et propter hoc, habui a vobis II solidos melgoriensium; et ero vobis bonus guirens inde de totis amparatoribus qui, pro occasione mei, ibi aliquid amparaverint.

Testes hujus rei sunt : Guillelmus Arnaldi Gibolevi, Arnaldus Coti, R. d'Eseulenes, Guillelmus Petri d'Entolsa, Guillelmus Rozaldi. Faeta carta ista xi^a kalendas novembbris, feria II^a, anno ab incarnatione Christi M^oCC^oXII, regnante Philipo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco seripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Ordre à Rome.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. II, p. 336.

276

22 octobre 1212.

S. Dominique acquiert, pour le même prix, un droit de mouture semblable qu'avaient acheté sur le même moulin, les deux frères Bernard et Arnaud Rouzaud.

(*Même formule que dans le document précédent.*)

Testes hujus rei sunt : Guillelmus Petri d'Entolsa, Guillelmus de Montredon, Arnaldus de Carcassona, Guillelmus Fabri.

Facta carta ista xi^a kalendas novembris, feria ii^a, anno ab incarnatione Christi M^oCC^oXII, regnante Philipo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco scripsit.

ORIGINAL : *Ibidem.*

IMPRIMÉ : *Ibidem*, p. 338.

277

24 octobre 1212.

Pierre Canals vend, pour 20 sous melg., à S. Dominique et au monastère de Prouille, une petite pièce de terre à la fontaine de Prouille.

Notum sit omnibus hominibus hec audientibus, quod ego, Petrus Canals, per me et per omnes successores meos, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, in perpetuum vendo et trado, sine meo meorumque retentu, pro xx solidis melgoriensium, ecclesie et abacie de novo facta (*sic*) S. Marie de Prolano et Dominico, Oxomensis canonico, et cunctis fratribus et sororibus presentibus et futuris, ibi Deo et Sancte Marie servientibus, quamdam peciculam terre, in decimario ejusdem ecclesie S. Marie, ubi vocatur *ad fontem de Prolano*; que affrontat se ab altano in terra de las Sicardas, et a meridie in via, et a circio in terra S. Marie de Prolano, et ab aquilone in rivo; et si magis modo valet seu in futurum magis valebit isto precio predicto, quod michi dedistis, totam illam magis valentiam [dono vobis et vestris]¹ et ecclesie S. Marie de Prolano in perpetuum, jure bone [et] perfecte donationis et titulo [mire liberalitatis] : et de totis amparatoribus qui ibi, pro occasione mei, amparaverint, ero inde semper bonus guirens sine omni dolo.

Testes hujus rei sunt : Ramundus de Vilario, Guillelmus Petri d'Entolsa, Arnaldus Tocabou, Arnaldus Teulers de Prolano. Facta carta ista viii kalendas novembris, feria v^a, anno ab incarnatione Christi M^oCC^oXII, regnante Philipo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 339.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 340.

1. Les mots entre crochets ont dû être suppléés d'après des actes analogues parce que, à ces endroits, l'écriture du parchemin est effacée.

278

5 décembre 1212.

Enguerrand de Boves donne un moulin à vent à S. Dominique et au monastère de Prouille.

Notum sit omnibus hominibus haec audientibus, quod ego, Ingelranus de Bova, motus amore Dei et Beatae Mariae, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, in perpetuum dono et tradō, sine omni meo meorumque retentu, Domino Deo et Sanctae Mariae de Prolano et, loco ipsius et abbatiae de novo factae, et Dominico, Oxomensis canonico, et cunctis fratribus et sororibus praesentibus et futuris, ibi Deo et Sanctae Mariae et monasterio de Prolano servientibus, pro redemptione animae meae et parentum meorum, molendinum venti quod fuit Raymundi de Gramazia et Pictavini Arvei in warentena, quae fuit de illis de Villario, scilicet totum jus quod habeo in isto molendino praedicto, quod eo reaedificavi, et emi medietatem quam Raymundus de Gramazia ibi habebat, ut habeant et teneant et semper possideant, ad suam voluntatem semper faciendam, sicut ego melius facere debebam.

Testes hujus rei sunt : Guillelmus, capellanus anglicus, magister Bernerius, Arnaldus Ortiguerius. Facta carta ista nonis decembris, feria quarta, anno ab incarnatione Christi millesimo ducentesimo decimo secundo, regnante Philippo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriacus scripsit.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 43.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 353.

* 279

1212.

Pons des Pujols donne à S. Dominique et au monastère une maison au Vieux Château de Prouille.

(Papiers Fortia d'Urban.)

* 280

Noble Pélerin d'Amones et Michel Recas donnent à S. Dominique et au monastère de Prouille un jardin, des maisons et des vignes, pour le labourage d'une paire de bœufs, sur le territoire d'Alzonie, non loin de Prouille.

(Papiers Fortia d'Urban.)

* 281

1212.

Guillaume d'Escueillens donne à S. Dominique et au monastère deux maisons dans l'enclos de Prouille.

(Papiers Fortia d'Urban.)

* 282

1212.

Usalguier de Fenouillet et son frère Raynès donnent à S. Dominique et au monastère de Prouille quelques censives et hommages qu'ils possèdent à Montréal, au lieu dit *al Bassar*, non loin de Prouille.

(Papiers Fortia d'Urban.)

283

14 mai 1213.

Isarn Bola vend, pour 40 sous melg., à S. Dominique et au monastère de Prouille, des rentes qu'il possédait sur plusieurs terres près de Prouille.

Notum sit omnibus hominibus haec audientibus, quod ego, Isarnus Bola, per me et per omnes successores meos, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, in perpetuum vendo et re ac titulo perfectae venditionis, trado abbatiae Sanctae Mariae de Prolano et domino Dominico, Oxomensis canonico, et cunctis fratribus et sororibus, praesentibus et futuris, ibi Deo et Sanctae Mariae de Prolano servientibus, unum sextarium ordei et duas gallinas quos debebam habere annuatim de campo quem a me tenebat Bellushomo a Prola; qui affrontat se ab altano in Sidonia, et a meridie in campo Petri Martini Lainbert, et a circio et ab aquilone in terra Bernardi Durfort. Et vendo vobis similiter sex denarios melgorienses, quos habebam in campo, quem a me tenebat Guillelmus Grimaudi *a fontanas*, qui affrontat se a circio in via, et ab aquilone in via. Et vendo vobis similiter omnia alia mea jura et dominationes quae in praedictis duobus campis habebam et habere debebam; et in bonam ac firmam possessionem illorum vos et vestros semper, cum hae carta, sine omni meo meorumque retentu, mitto pro quadraginta solidis melgoriensibus, de quibus a vobis bene perpaecatum me teneo. Et si modo magis valent seu in futurum magis valebunt istorecio praedicto, quod mili dedistis, totam illam magis valentiam dono vobis et vestris in perpetuum, jure bonae [et] perfectae donationis et titulo merae liberalitatis, et ero vobis et vestris inde semper bonus guirens de totis amparatoribus sine omni dolo.

Testes hujus rei sunt: Bernardus Augerii, Guillelmus Sirvent, Petrus Clerici juvenis, Guillelmus de Viridario et filius ejus, Rogerius de Viridario. Facta carta ista secundo idus maii, feria tertia, anno ab incarnatione Christi millesimo ducentesimo decimo tertio, regnante Philippo, rege Franeorum. Arnaldus Sancii de Lauriae scripsit.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, fo 16.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 335.

284

19 mai 1213.

Guillaume et Raymond Aimery vendent, pour 70 sous melg., à S. Dominique et au monastère de Prouille une petite pièce de terre sise au Château-Vieux de Prouille.

Notum sit omnibus hominibus hec audientibus¹ quod ego, Guillelmus, [et ego Rai]mundus Aimerici, simul ambo, per nos et per omnes successores nostros, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, in perpetuum vendimus, et jure et titulo perfecte vendicionis tradimus, sine omni meo meorumque retentu, ecclesie Sancte Marie de Prolano et loco et abacio ipsius, et domino Dominico, Oxomensis canonico, et cunctis fratribus et sororibus, presentibus [et futuris], ibi Deo servientibus, quamdam peciculam

1. Les notes entre crochets suppléent des lacunes du parchemin.

terre, *ad castrum vetus*; que affrontat se ab altano in rivo, et in meridie in terra Ugonis de Rivilis, et a circio in terra dels Rigaudz, et ab aquilone Guillelmi Stephani. Istam predictam peciam terre, sicut a predictis affrontationibus includitur, et *sicut tenuimus et habuimus, vobis et vestris in perpetuum vendimus, et in bonam et firmam possessionem illius vos et vestros semper, cum hac presenti carta, sine omni nostro nostrorumque retentu, mittimus, pro xx solidis melgor.* Et si modo magis valet, seu in futurum magis valebit isto precio predicto quod nobis dedistis, totam illam magis valentiam damus vobis et vestris in perpetuum, jure bone, perfecte donationis et titulo mere liberalitatis. Et nos et nostri erimus vobis et vestris inde semper boni guirentes de totis amparatoribus sine omni dolo, et pro nostris fratribus similiter quibus faciemus laudari, sine omni dolo, predictam vendicionem bona fide; et laudamus vobis habere hec super omnia bona nostra que habemus et habebimus.

Testes hujus rei sunt: Isarnus Picarela, Poncius Ademarii, Arnaldus de Gleno, Bernardus de Burgo, Sicardus Pelets. Facta carta ista *xiii kalendas junii, feria prima, anno ab incarnatione Christi M^oCC^oXIII,* regnante Philipo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 339.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I. p. 387.

283

26 mai 1213.

Arnaude Laure et sa sœur vendent, pour 20 sous melg., à S. Dominique et au monastère de Prouille une petite pièce de terre près de la fontaine de Prouille. Isarn Bola confirme cette vente et abandonne le droit de quart qu'il avait sur cette terre.

Notum sit omnibus hominibus hec audientibus. quod ego, Arnalda Laura et ego... ra Laura, ejus soror, que fuimus filie Arnaldi Lauri, nos ambe simul, per nos et omnes successores nostros, non vi vel metu ad hoc adduete nec aliqua deceptione decepte, set bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, in perpetuum vendimus, et re ac titulo perfecte vendicionis, tradimus, sine omni nostro retentu, Sancte Marie de Prolano et loco et abacie ipsius, et domino Dominico, Oxomensis canonico, et cunctis fratribus et sororibus, presentibus et futuris, ibi Deo servientibus, quamdam peciam terre juxta fontem Sancte Marie de Prolano; et in possessionem illius eos et suos semper, cum hac carta, sino nostro nostrorumque retentu, mittimus, pro xx solidis melgor., de quibus nos bene perpacatas tenemus; et si magis valet seu in futurum magis valebit isto precio predicto, quod nos inde habuimus, totam illam magis valentiam damus illis in perpetuum, jure bone, perfecte donationis et titulo mere liberalitatis; et erimus inde semper bone guirentes de totis amparatoribus, qui, pro nobis vel occasione nostri, amparaverint. Et predicta terra affrontat se ab altano in terrā Guillelmi Rostanni, et a meridie in via, et a circio in terra que fuit Petri Canal, et ab aquilone in rivo de Sidonia. Et hoc fecimus consilio Isarni Bola a quo tenebamus ad quartum.

Igitur ego, Isarnus Bola, per me et per omnes successores meos, bono animo et sine omni dolo, laudo et concedo predictam vendicionem, sicut facta est; et dono in perpetuum, sine omni retentu, Sancte Marie de Prolano et loco et abacie ipsius et domino Dominico, Oxomensis canonico, et cunctis fratribus et sorori-

bus, presentibus et futuris, ibi Deo servientibus, totum cartum et dominium et jus que ego habebam et habere debebam in predicta pecia terre, ad omnem suam voluntatem semper faciendam; et ero inde semper bonus guirens de totis amparatoribus, sine omni dolo; et hec omnia facio pro amore Dei et redemptione anime mee. Testes hujus rei sunt: Petrus Recort, Guillelmus de Viridario et filius ejus, Rogerius, Guillelmus Tures et Arnaldus God. Facta carta ista vii kalendas junii, feria prima, anno ab incarnatione Christi M^{CC}XIII, regnante Philipo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriacum scripsit.

ORIGINAL: Archives de l'Aude, II, 339.

IMPRIMÉ: Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 39t.

286

1213.

Ebrard de Villepreu donne à S. Dominique et au monastère de Prouille 8 sétérées de terre au Château-Vieux de Prouille.

(Papiers Rouhart.)

287

1213.

Ebrard de Villepreu donne à S. Dominique et au monastère 40 sous de censive sur une terre sise à Prouille.

(Papiers Rouhart.)

288

1^{er} février 1214.

Martin Rigaud vend, pour 27 sous melgoriens, à S. Dominique et au monastère de Prouille, une petite pièce de terre.

Notum sit omnibus hominibus haec audientibus, quod ego, Martinus Rigaudi, per me et per omnes successores meos, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, in perpetuum vendo et trado, sine omni meo meorumque retentu, pro viginti septem solidis melgor., de quibus me bene perpacatum teneo, ecclesiae Sanctae Mariae de Prolano et loco et domui ipsius ecclesiae, et fratri Dominico, Oxomensis canonico, et cunctis fratribus et sororibus, praesentibus et futuris, ibi Deo et Beatae Mariae, matri ejus, servientibus, quamdam peciculam terrae, [et in bonam et formam possessionem illius], cum hac praesenti carta eos et suos mitto, sine omni meo meorumque retentu, ad suam notitiam et ad suam voluntatem faciendam; et si modo magis valet seu in futurum magis valebit isto precio praedicto, quod mihi dederunt, totam illam magis valentiam dono eis et suis et ecclesiae Sanctae Mariae de Prolano in perpetuum, jure bonae, perfectae donationis et titulo merae liberalitatis; et ero bonus guirens inde de totis amparatoribus bona fide.

Testes hujus rei sunt: Guillelmus Faber de Faris, Guillelmus Petri d'Entolsa, Raimundus de la Sala, Rubeus Guillelmus Membratze de Vilario. Facta carta ista kalendis februarii, feria septima, anno ab incarnatione Christi millesimo ducentesimo decimo tertio, regnante Philippo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriacum scripsit.

COPIE: Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 19 v°

IMPRIMÉ: Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 420.

289

24 octobre 1215.

La famille Babou abandonne à S. Dominique et au monastère de Prouille, tous les droits qu'elle avait sur la Mote du Vieux-Château à Prouille.

Notum sit omnibus hominibus hec audientibus, quod ego, Arnaldus de Babo, et ego, Rubeus de Babo, ejus frater, et meus filius, Petrus, simul per nos et per omnes successores nostros, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, in perpetuum solvimus et damus, sine omni nostro nostrorumque retentu, ecclesie Sancte Marie de Prolano, pro Dei amore, et priori ejusdem loci et fratribus et sororibus omnibus, presentibus et futuris, ad sui noticiam et ad voluntatem suam semper faciendam, totum illud jus et totam illam partem quod nos habuimus et tenuimus, aliquo jure seu aliqua qualibet voce vel racione, in Mota Castri veteris; et si aliquis homo vel femina aliqua ibi, pro nobis vel pro occasione nostri, aliquid amparaverint, nos erimus et nostri semper boni guirentes bona fide.

Testes ejus rei sunt : Arnaldus capellanus in Vilario, Bernardus Augerii, Guillelmus Petri Tolsa, Si-cardus Pelets, Raimundus Gascs, Monerius Elias, filius Arnaldi Textoris. Facta carta ista XIII kalendas novembris, feria VII^a, anno ab incarnatione Christi M^oCC^oXV, regnante Philipo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 340.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 541.

290

1215.

Adam Beros donne à S. Dominique et au monastère de Prouille des vignes sises à Prouille.

(Papiers Rouhard.)

291

1215.

Maurel et Raymond Maurel vendent à S. Dominique et au monastère de Prouille une terre sise au Vieux-Château de Prouille.

(Papiers Rouhard.)

292

11 janvier 1218.

Cerdana, veuve de Guillaume Calvet, et ses enfants abandonnent au monastère de Prouille tous leurs droits sur la terre de Jonquieres, au dimaire de S. Martin.

Notum sit omnibus hec audientibus, quod ego, Cerdana, que fui uxor Guillelmi Calveti, et nos, infantes ejus, Arnaldus Calveti et Guillelma et Rixendis et Arsendis, nos quinque simul, per nos et per omnes successores nostros, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, in perpetuum, solvimus et diffini-

mus et damus in perpetuum, sine omni nostro nostrorumque retentu, Domino Deo et Sancte Marie de Prolano, et fratribus et sororibus, presentibus et futuris, ibi habitantibus et Deo servientibus, totum illud jus quod habemus et habere putamus, aliquo jure seu alia ratione seu voce vel consuetudine, in tota illa terra de *la Jonequiera*, que est in decimario sancti Martini; que affrontat se ab altano in terra Bernardi Arctnar, a circio in rivo de Sidonia, a meridie in terra dels Templers, ab aquilone in terra que fuit Isarni Picarela. Et facimus firmum pactum Domino Deo et S. Marie de Prola et tibi, priori Natali ejusdem loci, et fratribus et sororibus, presentibus et futuris, ejusdem loci quod nos iam amplius contra istam solutionem et diffinitionem et donationem non veniemus, nec facere possimus, nec homo vel femina, nostro consilio vel ingenio, promittimus; et si quod jus vel aliqua lex seu aliqua consuetudo in hoc nobis proficere in presenti potest vel in futuro poterit, illi omnino gratis in perpetuum renunciamus.

Igitur ego, Natalis, prior de Prolano, per omnes fratres et sorores de Prola et per me, dono tibi, Cerdane predicte, et infantibus tuis predictis, Arnaldo Calveti et Rixendi et Arsendi et Guillelme et filiis duobus quos modo habet, Petro et Guillelmo, solummodo in vita vestra de vobis septem, quartam partem predicte terre, pro Dei amore, tali modo ut, post mortem vestram de vobis septem, sine omni obstaculo et sine omni impedimento, revertatur et remaneat S. Marie de Prolano et priori et fratribus et sororibus ejusdem loci; et nos interim erimus vobis inde boni guirentes bona fide, Deo dante; et hoc facimus tali conventione ut annuatim, in festo Natalis Domini, detis nobis in denarios melgor., pro servicio inde, quamdiu tenueritis de fratribus et sororibus de Prolano,

Testes hujus rei sunt : Raimundus de Vilario, Guilbertus capellamus d'Orsanz, Isarnus Bola, Guillelmus Petri Tolsa. Facta carta ista in idus januarii, feria v, anno ab incarnatione Christi M^oCC^oXVII, regnante Philippo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 340.

IMPRIMÉS : Balme, *Carl. de S. Dominique*, t. II, p. 449.

Plusieurs témoins affirment sous serment que le chevalier Navar a donné au monastère la moitié de sa condamine de Las Croses.

Anno millesimo ducentesimo vigesimo tertio incarnationis dominicae, notum sit omnibus hominibus, tam praesentibus quam futuris, quod ego, Guillelmus Aimericus, vidi et audivi quod Navarrus, miles, dedit, pro amore Dei et pro redemptione animae sua, Domino Deo et Beatae Mariae de Prolano et fratribus et sororibus ibi habitantibus, praesentibus et futuris, medietatem condaminae de *Las Crosas* et omnes fructus inde exituros. Hoc donum, sicut superius scriptum est, dedit sine omni retentu, quod non fecit sibi nec homini nec scemiua post se; et hoc juro super sacrosancta quatuor Evangelia verum esse. Bernardus de Podiocano dixit idem.

Ego, frater R. Garda, canonicus et sacerdos Beatae Mariae de Prolano, audivi dicere praedicto Navarro et confiteri quod dedit medietatem praedictae condaminae Domino Deo et Beatae Mariae de Prolano et fra-

tribus ac sororibus ibi habitantibus, praesentibus et futuris. Ego, frater David, audivi idem, et ego, frater Guillelmus, coquinarius, audivi idem.

Ego, Bernardus de Lato, audivi dicere et confiteri praedicto Navarro quod dedit medietatem praedictae condaminae Domino Deo et Beatae Mariae de Prolano et fratribus ac sororibus ibi habitantibus, praesentibus et futuris, et hoc juro esse verum, super sacrosancta quatuor Evangelia. Arnaldus Grimaldus juratus dixit idem. Poneius Martellus juratus dixit idem.

Hujus rei sunt testes : frater Natalis, canonicus de Prolano, frater Vitalis, canonicus, Bernardus Mammella, capellanus de Mortorio, Gasconus, Petrus de Nauria. Faeta carta ista, mense aprilis, feria prima, regnante Philippo rege. Raimundus Siguerius scripsit.

COPIE : Bibl. Nat., coll. Doat, t. 98, f° 59.

294

novembre 1223.

Echanges de terres entre le monastère et la famille God.

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus hec audientibus quod ego, Arnaldus God, per me et per filios meos, quibus debui et debo facere laudare, et ego, Petrus God, nepos ejus, per me et per omnes successores meos, deditus et mutuavimus Domino Deo et B. Marie de Prolano et tibi, priori fratri Guillelmo Clareti, et omnibus fratribus et sororibus ejusdem domus, presentibus et futuris, illam terram que adiacet, ex una parte, in rivo Sesonie et ex altera parte, in cimiterio S. Marie de Prolano ; et attingit a terra que fuit dels Babos usque ad terram que fuit Bernardi Augerii. Quam terram tenemus a Petro Martini de Onosio et filia sua, Cerdana, quibus debebamus dare, propter predictam terram, in quolibet anno, i denarium usualem. Totum hoc donum fecimus et facimus propter terram que fuit Isarni Bola, quam terram habuit in pignus Petrus Resplandi, quam terram prior predictus, frater G. Clareti, et fratres et sorores predicte domus dederunt nobis pro mutuo terre nostre. Et terra predicta que fuit Isarni Bola, affrontat se ab altano in terra que fuit Ugonis de Rivo, et in terra que fuit Isarni Bernardi, et in terra Floriane et in terra que fuit Petri Ugonis de Nabona, et in terra Beringirarie (*sic*) Afinlera, et ab aquilone, in terra Isarni de Prolano, et in terra que fuit Petri Ugonis de Nabona. Totum predictum donum, quod superius nos, supradicti Arnaldus God et P. God, nepos ejus, domui Prolani et habitatoribus fecimus, qualicunque modo, sive causa donacionis sive mutuacionis sive absolucionis, volumus et concedimus quod eis in perpetuum valeat, sine omni retentu, quod non fecimus nobis nec alii homini vel femine ; et de hoc dono et absolucione sive mutuacione, erimus predictis fratribus et sororibus boni guirentes ab omnibus amparatoribus ex parte feudi. Et est sciendum quod propter terram istam, debemus dare, in uno quoque anno, in Natali Domini, predictis fratribus et sororibus, unum denarium tolosanum et foriscapium vendicionis sive impignoracionis, si nos voluerimus eam vendere vel impignorare, sicut continetur in carta nostra, quam fecit nobis M. de Onosio, quando dedit terram ad feudum.

Et nos supradicti, scilicet G. Clareti, prior Prolani, et fratres et sorores ejusdem predicte domus, per nos et per omnes successores nostros, damus et concedimus vobis, Arn. God et filiis vestris et Petro God et

omnibus successoribus vestris, predictam terram ¹ + sicut superius dictum est, sicut a predictis affrontationibus includitur, et erimus vobis et vestris boni guirentes, in perpetuum, de omnibus amparatoribus + que fuit Isarni Bola.

Hujus rei sunt testes : frater Guiraldus d'Asparos et frater Vitalis, et frater Guillelmus de Podio Laurentio et Raymundus Vitalis et Raimundus de Podialibus et Johannes de Cofinal et Guillelmus Aimerici et R. Belisen. Facta carta ista mense novembris, in die dominica, anno ab incarnatione Domini M^oCC^oXXIII^o. Raymundus de Vilario scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 340.

295

février 1223 ².

Cavaers, de Fanjeaux, donne, sous certaines conditions, la Mote de Prouille au monastère.

Notum sit omnibus hominibus hec audientibus quod ego, domina Cavaeris, per me et per omnes successores et heredes meos, presentes et venturos, non vi vel metu ac hoc adducta, nec aliqua deceptione decepta, sed bono animo ac spontanea voluntate, dono in perpetuum totam Motam de Prolano integriter, sicut dividitur de terra usque ad celum, in qua molendinum venti est, cum exitu et introitu ejus et cum omnibus suis pertinenciis tibi, Guillelmo Clareti, priori de Prolano, et omnibus fratribus et sororibus domus Prolani, presentibus et venturis, et in plenam possessionem et eternam, cum hac presenti carta in perpetuum vobis et vestris valitura, vos mitto et successores et omnes heredes de domo Prolani et cui vel quibus dare vel dimittere, vendere seu impignorare volueritis, ad omnem vestram voluntatem inde faciendam in omni tempore. Tali pacto hoc facio ut vos et vestri detis nichil et meis, pro servicio predicte mote, annuatim in festo Natalis Domini, duas gallinas. Et habui inde a vobis, pro acapito, v solidos tolos., de quibus bene perpacatam me teneo. Quod si vendere vel impignorare predictam motam volueritis, meo consilio debetis facere et ego et mei laudabimus cui voluerimus, salvo nostro dominio, sicut predictum est et ex uno quoque solido venditionis, uno denario et de solidis pignoris uno obolo, et erimus inde nos et nostri vobis et vestris boni et legitimi guirentes in omni tempore ab omnibus amparatoribus sine omni inganno.

Testes hujus rei sunt : fratres Guiraldus Esparronus et frater Guillelmus Cosinerius et Petrus Rogerius Picarella et Arnaldus de Rivo et Petrus Roengas. Facta ista carta in mense februarii, feria prima, regnante Ludovico, rege Francorum, anno ab incarnatione Christi M^oCC^oXXIII. Petrus Arveus mandato omnium predictorum, scripsit.

ORIGINAL : Archives de l'Aude, II, 340.

1. Ce signe marque une omission dans le texte qui est comblée plus bas, à la fin de l'alinéa, au même signe.

2. Ancien style : en réalité février 1224.

296

4 septembre 1224.

Galard de Fanjeaux donne aux sœurs de Pronille un de ses serfs, Pierre Raymond de Castlar, avec sa famille, sous certaines conditions, et il l'oblige à payer, chaque année, au monastère huit setiers de vin blanc.

In Dei nomine, anno nativitatis ejusdem millesimo duecentesimo, vicesimo quarto, regnante rege Ludoyeo, pridie nonas septembbris, sit notum eunctis hee audientibus, quod ego, Galardus de Fanojovis, gratis et fide bona, per me et per omnes heredes et successores meos, presentes atque futuros, et per omnem posteritatem meam et prolem, exclusa machinatione, non utique circumventus in aliquo, sed mea spontanea voluntate et cum multa animi deliberatione, cum hac carta in perpetuum valitura publica, dono, intuitu divini amoris et pro redemptione anime mee et animarum parentum meorum, et solvo et diffinio et omnino, nunc et semper, desimparo atque trado irrevocabiliter Domino Deo et B. Marie de Prolano, monasterio et tibi, Guillelmo Clareti, priori ejusdem monasterii, et [euneto conven]tui sive congregati et fratribus et sororibus ejusdem monasterii, presentibus et futuris, videlicet te, Petrum Raimundum de Castlaro, et omnem prolem et posteritatem ex te jam natam et nascituram, et omnia tua et ejusdem prolis sive posteritatis tue habita et habenda //// honoris et pecunie, mobilia et immobilia, quecumque et ubicumque sint vel fuerint, sive de te vel per te debent vel possunt evenire, quocumque modo vel voce, usque in finem seculorum; et omne jus et seniorivium quod in te vel in tua posteritate vel prole habebam vel debebam habere aut videbar posse exercere, juste vel injuste, sive alio quocumque modo vel facto, michi et meis subtraho et me ex te, Petro Raimundo, et tua posteritate et prole et rebus et bonis vestris penitus evacuans, cum corporali possessione transfero atque transpono, absque omni mea et meorum retentione, in jus et proprietatem et dominium et seniorivium prefati monasterii, in manu et sub regimine tui, Guillelmi Clareti, et tuorum successorum et omnium fratrum et sororum ipsius monasterii, presentium et futorum, et [etiam omne] jus patronatus quodecumque in te, Petro Rainundo de Castlaro, vel in tua posteritate et prole, sive in bonis vestris quibuslibet justis vel injustis //// possint unquam petere vel debent habere, prefato monasterio et tibi, Guillelmo Clareti, priori, omniisque conventui sive congregati, presenti et succedenti, ipsius monasterii omnino reunito et perpetualiter dono, ita quod, si forte aliqua offensa vel contrarietas, verbo vel facto, clam vel palam, a te aut ex parte tui, de te vel pro te, michi vel meis forte unquam in futuram illata fuerit, ex ipsa vel pro ipsa, occasione //// alia exceptione donum istud prefatum sive hee solutio et diffinitio mea nullatenus possit vel debeat rescindi vel revocari.

Insuper [etiam], si forte aliqua ex me vel pro me persona sive pro facto meo et meorum vel alio quocumque modo, donum istud prefatum sive hanc solutionem et diffinitionem [meam] //// in aliquo inquietaverit, vel videretur forte velle posse revocare vel machinari sive presumere unquam aliquod, quominus hec donatio //// unquam possit valere, dono inde et obligo per vinculum omnia bona presentia et futura sepedicto monasterio et tibi, Guillelmo Clareti, priori, et fratribus et sororibus ipsius monasterii, et quod ipsi possint agere et experiri, et tu contra me et alias personas, pro conservacione et tuacione hujus facti, usque ad plenam restitucionem inde vobis factam tocius injurie et dampni et gravaminis quod super hoc vobis eveniret, et etiam eum gravamine expensarum.

Cedo etiam prefato monasterio et fratribus et sororibus ejusdem monasterii et tibi, Guillelmo Clareti,

priori ipsius monasterii, et successoribus tuis omnia jura, actiones, petitiones atque exceptiones, tam reales quam personales, quascumque et quomodocumque habebam et debebam habere ratione seniorivii vel per hominiscum vel jure patronatus vel qualibet alia servili conditione, adversus te, Petrum Raimundum de Castlario, et tuam posteritatem et prolem et res vestras et bona ipsa.

Tamen volo et constituo ut tu, Petre Raimunde de Castlario, et omnis tua posteritas et proles, nunc et deinceps in perpetuum, possitis de cetero testari et ordinare et omnes actus legitimos contrahere, et de bonis et rebus vestris facere omnes vestras voluntates, prout vobis placuerit, salvis tamen et retentis ibi //// dicto monasterio et priori et fratribus et sororibus ipsius monasterii in perpetuum viii^{lo} sextaris boni vini albi et franchi, quos tu et tui donetis eis, ad mensuram rectam castri de Fanojovis, annuatim semper in festo Omnium Sanctorum pro usatico, pro anima mea et animabus parentum meorum, quos octo sextarios vini assignes eis in perpetuum, ad comonitionem et voluntatem suam, super certum honorem, et interim habeant ipsum donum per vineulum super omnia bona vestra.

Tamen volo et constituo similiter quod tu, Guillelme Clarete, nec successores tui nec monasterium predictum nec fratres vel sorores ejusdem monasterii possitis donare vel dimittere, vendere vel impignorare vel alienare dictum Petrum Raimundum de Castlario vel posteritatem sive prolem ejus vel usaticum predictum vini, quod debet vobis donare, neque in aliquo ipsos gravare, neque aliquod aliud servicium ab ipsis habere vel exigere, nisi tantum supradictum usatienui vini, nisi ipsi forte facere voluerint, [renuncians] in hac parte postea, scienter et consulte et expressim, legi illi que loquitur de servis et libertinis ex causa ingratitudinis in servitutem vocandis, omnique nove constitutionis seu cuiuslibet ignorancie remedio, et generaliter omni cuiilibet alii exceptioni, speciali et generali, cuiuslibet juris, legis et terre consuetudinis, quibus forte contra hec michi vel meis venire liceret. Denique, promitto vobis in mea bona fide et me nichil fecisse neque facere posse vel machinari unquam aliquid quominus hec vel aliquid horum valitura ////, et quod hec omnia et singula [supradicta] valitura vobis et vestris, ego et mei, perpetuis temporibus, servemus et inviolabiliter teneamus et nullatenus unquam contra veniamus vel venire faciamus vel fieri sustineamus, absque onni remedio cuiuslibet ignorancie, per stipulationem validam et sollempnem et per meam bonam fidem promitto.

Et ego, Petrus Raimundus de Castlario, ita hec omnia et singula valitura et firmata, perpetuo laudo, concedo et firmo per me et per omnes meos.

Horum omnium sunt testes : Bernardus Amelius de Narbona, jurisperitus, et Johannes Amelius, filius ejus, et Poneius Bernardi, scriptor Narbone, et Petrus Rodellus et Bernardus Daude de Montelauresio et Berengerius Rogerius de Narbona et Arnaldus de Calavo, scriptor Narbone publicus, qui hec scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 340. (Taches d'humidité sur le bord.)

297

Prouille, le 4 mars 1226.

Pierre Raimond du Castlar, sa femme et sa fille garantissent, sur leurs biens, au monastère de Prouille la rente de 8 setiers de vin qu'ils lui doivent, en vertu de leur affranchissement. Leur ancien maître, Galard de Fanjeaux, confirme cet acte.

In nomine Domini. Anno ab incarnatione ejus M^oCC^oXXVI, ego, Petrus Ramundus de Castlario, et ego, Guarsendis, uxor ejus, et ego, Ramunda, filia eorum, nos omnes tres insimul, non vi vel metu ad hoc ad ducti nec aliqua deceptione decepti, sed bono animo ac spontanea voluntate, recognocimus et in veritate confitemur quod, quando dominus Galardus de Fanojovis dedit nobis libertatem, jussit nobis ut nos daremus annuatim Deo et ecclesie S. Marie de Prolano et servientibus in ea, viii sextaria vini boni sine aqua puri et albi, et hoc fecit pro redempzione anime sue et pro elemosina, et hac de causa, ego, Petrus Ramundus predictus, et ego, Garsendis, uxor ejus, et ego, Ramunda filia eorum, nos tres insimul, per nos et per omnes successores nostros, bono animo ac voluntate spontanea et sine omni vi, constituimus nos debitores et donatores Domino Deo et ecclesie S. Marie de Prolano et omnibus hominibus et mulieribus ibi Deo servientibus, de viii sextariis vini boni albi et puri et sine aqua; que viii sextaria vini nos et nostri successores eis et eorum successoribus, annuatim semel, prestabimus mense septembbris, quamdiu conventus hominum vel mulierum ibi erit, qui Deo et ecclesie serviat et ita unusquisque nostrum trium, cum aliis et sine aliis, firma stipulatione promittimus nos soluturos esse predicta viii setaria (*sic*) vini, sicut superius scriptum est, et nullus nostrum se excusare possit sua parte sed teneatur in solidum, quoique plenarie in toto sit satisfactum. Si vero contigerit quod nos et nostri successores nollemus vel non possemus vobis persolvere rendam, sicut superius scriptum est, omne minus falimentum rende laudanius vobis et vestris habere super omnem illam vineam quam habemus in loco qui dicitur *Podium aigrale*, et super illam terram quam habemus et tenemus prope fontem ecclesie S. Marie de Prolano, ut, si renda predicta vobis in aliquo defecerit, accipiatis ex eis potestatem quoique ex minus falimento rende sit vobis satisfactum bona fide. De jamdicta vero vinea et terra, nos predicti et nostri successores erimus fratribus et sororibus Prolani, presentibus et futuris, boni guirentes ab omnibus amparatoribus sine omni inganno; et de predicta vinea et de predicta terra nullam partem neque servitum alicui prestabimus, preter decimam et primiciam. Preterea ego, Garsendis predicta, et ego, Raimunda, filia ejus; promittimus Deo et B. Marie et omnibus fratribus et sororibus Prolani, presentibus et futuris, quod contra hanc cartam nullo tempore veniemus nec homo vel femina, nostro consilio seu ingenio. Sic Deus nos adjuvet et hec sancta IIII Dei evangelia que manibus nostris corporaliter tangimus.

Et ego, Galardus de Fanojovis, laudo et concedo atque corroboro omnia superius scripta; preterea, promitto tibi, Petro Ramundo predicto, uxorique tue, Garsendi, et tibi, Ramunde, filie eorum, quod ego vos diligam et manuteneam et res vestras, omnibus diebus vite vestre et vite mee, bona fide. Supradicta vinea se affrontat ab altano in vinea Guillelmi bubulci, a meridie in terra nostra, et a circio in terra de Garinis et Isarni de Fanojovis, et ab aquilone in vinea quam Guillelmus Gascus tenet a nobis; et terra predicta affrontat se ab altano in terra Vitalis Cosent, a meridie in vallo, et a circio in terra de Gibileis et ab

aquilone in via. Item, ego, Galardus predictus, hanc donationem facio ut de predictis viii sextariis vini, in missarum celebratione, altaribus ibi perpetuo ministretur.

Testes hujus rei sunt : Isarnus de Prolano, Guillelmus Petri, frater ejus, Bernardus de Pomars, Rogerius de Festo, Maurus de Monterelegali, Bernardus Ugo de Festo. Facta carta ista meuse marci, iii nonas, feria v, regnante Lodoceo reie (*sic.*). Petrus Martinus de Fanojovis scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 340.

298-

Prouille, 9 octobre 1223.

Le couvent de Prouille confirme la vente d'une vigne nouvelle faite par Raymond, prieur provincial, et Gérard de Sparros à Pons *de Capitedenario*.

Sciendum est quod frater Ramundus, custos sacerdos domus de Prullanis,
et frater Vitalis et frater Petrus Vasco, cellararii ejusdem domus,
et frater Willelmus de Ripparia,
et frater Willelmus de Paniris,
et frater Petrus sutor, qui sunt fratres Predicationis,
et domina Berengueria, priorissa ecclesie S. Marie de Prullanis,
et domina Saura, subpriorissa ejusdem loci,
et domina Ramunda S. Cipriani, cellararia ejusdem domus,
et domina Armengava,
et domina Bernarda,
et domina Ramunda,
et domina Brunenqueds,
et Willelma, ejus filia,
et domina Maria Cellana,
et domina Marquesia de Carcassona,

que sunt monache S. Marie de Prullanis, eorum bona propria voluntate, et domina Willelma, uxor Arnaldi Vasconis, que fuit monacha prefata domus, laudaverunt et concesserunt Poncio de Capitedenario et ejus ordinio illam venditionem quam frater Raymundus, prior provincialis, et frater Geraldus de Sparroio, et frater Natalis, capellanus, pro se ipsis et pro aliis dominis et fratribus Predicationis et pro sanctimonialibus et fratribus domus de Prullano, et pro Willelma, monacha ejusdem loci, uxor que fuit Arnaldi Vasconis, et pro omni conventu domus de Prullano eidem Poncio de Capitedenario fecerat de illo malole cum illa terra in qua est, et cum introitu et exitu qui est inter malolem et alium qui fuit Arnaldi Vasconis, et malolem Bernardi Soberani, filii Petri Donati qui fuit, et comunem exitum, et inter malolem qui fuit Aimerici Seguerii, quem Ramundus Capierius tenet, sicut in carta illius vendicionis, quam Poncetus Arnaldus scripsit, continetur; et cartam et vendicionem illam habuerunt et tenuerunt totam per bonam et firmam, et debent et convenerunt facere guirenciam Poncio de Capitedenario et ejus ordinio, pro se ipsis et pro

omnibus aliis fratribus et monachis et dominis Predicationis, pro presentibus et futuris, de omnibus anipatoribus, excepta parte dominacionis. Hoc fuit factum cum consilio et voluntate conventus domus de Prullanis, qui hoc totum laudavit et concessit et ita fieri voluit. Hoc fuit ita laudatum et concessum viii die in introitu mensis octobris, feria v, regnante Lodovico, rege Francorum, et Ramundo Tolosano comite et Fulcone episcopo, anno ab incarnatione Domini M^oCC^oXXV^o. Hujus tocius rei prescripte sunt testes : Ramburgus, Willelmus de Spinos, Fivelerius et Willelmus Petrus, filius B//// ne Graside, et Poncios Bernardus, filius Dominici de Grasida, qui fuit, et Sancius Centullus, qui cartam istam scripsit.

ORIGINAL : Arch. de la Haute-Garonne, H. (Fonds étrangers. Aude.)

299

23 juillet 1226.

Testament de God Picharella.

Notum sit omnibus hoc audientibus sive hanc cartam legentibus, quod ego, Guodus Picharella, miles de Fanijovis, detentus infirmitate, timore mortis perterritus, sanus mente et corde hilaris, in meo bono sensu et plena memoria existens, facio meum testamentum et dispono sicut miles liber et ingenuus :

in primis, dimitto, pro redēptione animae mēae, Domino Deo et B. Mariae Prolani illam terram quam Guillelmus Faber a me tenet pro pignore, juxta fontem Prolani et ut deliberent eam nepotes mei, Sicardus de Durfort et Petrus de Insula, quos in hoc testamento haeredes michi et bonis meis constituo, et dimitto ibi magis dominium et servitium quod habeo in illa terra, quam Guillelmus Faber a me tenet in loco qui dicitur *Ramio*, et sanctimonialibus ejusdem loci dimitto unum modium tritici et aliud ordei, et domino priori decem solidos melgor. et luminariae Christi decem solidos melgor. et clericis qui ad sepulturam nostram interfuerint, decein solidos melgor.;

item, dimitto operi ecclesiae Fanijovis centuī solidos melgor., et luminariae decem solidos melgor., et capellano decem solidos, et scholari duos solidos, et hospitali Fanijovis sex sextarios ordei, et leprosis sex sextarios ordei, et domui Villaelongae octo sextarios ordei, et Templo quatuor sextarios ordei, et Hospitali Podii Siurani scutum meum novuī et sellam equi mei, et ecclesiae de Onos duos sextarios ordei, et ecclesiae Castlari duos sextarios ordei;

item, dimitto Maurino Picharella trecentos solidos melgor., nomine doni, de illa pecunia quam habeo in suo pignore quod teneo ad *Fontazellos*, quod pignus remanet adhuc michi obligatum pro mille quingentis solidis melgor., dimissis praedictis trecentis solidis, et dimitto ei, tantummodo in vita sua, omnes nostras terras de *Montebaion* et de ejus terminio, quas volo ut, per mortem ipsius, haeredibus meis, praedictis et inferius scriptis, libere revertantur et quiete;

item, dimitto ei lectum in quo jacet, munitum culcitra et bonis pannibus (*sic*);

item, dimitto nepotibus meis, Jordano Picharella et Petro Rogerio, fratri suo, totum pignus quod ab ipsis habeo ad *Brasilano* et in ejus terminiis et eidem Jordano roncinum, quem habeo pro pignore a Guillelmo Petro cum sella mea bastera; et dimitto Amelio Morterii equum suum quem pro pignore tenebam; et dimitto Bernardo, capellano Morterii, meam capain blaitam; et dimitto dominac *Cavahers* de pignoribus quae ab

ipsa habeo, centum solidos melgor.; et dimitto Beringerio Insulae et Richaldo, fratri suo, mille solidos melgor., de illis pignoribus quae ab ipsis habeo, pro tribus mille (*sic*) solidis melgor., et Blanchae et Richae, sororibus, quae fuerunt Pontii de Lauris, centum solidos de pignore quod ab ipsis habeo ad Onos^r pro mille centum solidis melgor.; et dimitto Petro de Fenolheto, vicecomiti, mille solidos melgor., de pignore Castlari; et dimitto Bernardo de Pomars et cognato suo, Bernardo de Riuterio, octuaginta solidos melgor., de similibus¹ pignoribus quae ab ipsis habeo ad Castlare et ad Orssentium, pro trecentis octuaginta solidis melgor.;

item, dimitto Augerio Isarno quadraginta duos solidos, quos michi debet, et mando ut reddatur ei carta una de quadringtonitis solidis melgor., de quibus sum paccatus.

Praeterea, constituo dilectos meos nepotes, Sieardum de Durfort et Petrum de Insula, michi pares haeredes in omnibus bonis meis, tam mobilibus quam imobilibus, per se moventibus ubique in cunctis locis, prout melius potest dici aut cogitari aut scribi aut intelligi, ad prefectum² suum, nunc et in aeternum, et volo et mando eis ut omnia praenominata servent et teneant et bona fide adimpleant, sicut ego melius superius delegavi.

Tamen, hoc testamentum volo, ut in aeternum valeat, quod de meo proprio jure et libero arbitrio et pro voluntate nostra facio et dispono et volo, quod ratum et firmum sit jure ultimae voluntatis meae seu jure codicillorum; et modis omnibus volo quod valeat in aeternum, ad omnem suam voluntatem faciendam, secundum quod dictum est.

Testes hujus rei sunt rogati et vocati : Ugo Durfort, Petrus Cerdanus, Amelius de Mortorio, Raymundus de Festa, et frater ejus, Valardus, Bernardus Ugo de Festa, Raymundus Fornerii, Guillelmus Faber de Faris, Arnaldus de Faris Pictavinus, Arveus Rogerius de Pugallis, Guillelmus Auriol, Guillelmus de Befara, Petrus Record, Arnaldus Oliba. Actum fuit hoc octavo kalendas augusti, feria quarta, regnante Ludovico, rege Franciae, anno ab incarnatione Christi millesimo, ducentesimo, vigesimo, sexto. Guillelmus Ugo Fornerii hanc cartam scripsit.

COPIE : Bibl. Nat., coll. Doat., t. 40, p. 202.

300

30 mars 1227.

En se faisant donat du monastère, Guillaume Grimaud lui abandonne la possession de plusieurs propriétés aux environs de Prouille.

In nomine Domini, anno ab incarnatione ejus M^oCC^oXXVII^o, notificetur cunctis quod ego, Guillelmus Grimaud, gratis et fide bona nec inductus dolo vel vi, set mea propria et spontanea voluntate, dono meipsum Domino Deo et monasterio S. Marie de Prolano, ad serviendum ibi omnibus diebus vite mee, et in helemosyna et pro redemptione anime mee et animarum parentum meorum, dono et irrevocabiliter trado predicto monasterio Sancte Marie de Prolano et tibi, fratri Petro, priori ejusdem monasterii, et omnibus fratribus et sororibus, ibi presentibus atque futuris, ad omnes vestras voluntates plenarie et perpetuo faciendas, vide-licet totam illam terram quam habeo in loco ubi dicitur *a las fontanas*, quam teneo a predicto monasterio et a fratribus et sororibus ejusdem loci. Predicta terra affrontat se ab altano in terra Bernardi de Burgo, et

1. Ms : *sillis*. — 2. Ms : *perfectum*.

a circio et ab aquilone in via, et a meridie in terra Guillelmi Aymerici. Insuper dono et trado, prescripto modo, eidem monasterio et omnibus fratribus et sororibus, in presenti ibi commorantibus, et in futuro commoraturis, aliam terram quam habeo in loco ubi dicitur *ad montem Bayo*, quam teneo a domina Cavaer ad agrerium; et affrontat se ab altano in terra Vitalis Consent, et a circio in strata, et a meridie in terra Vitalis Consent, et ab aquilone in terra que fuit Raimundi Sicre. Et aliam terram similiter dono quam habeo in loco ubi dicitur *a las planas*, quam teneo a Guillelmo Petro de Prolano; et affrontat se ab altano in terra que fuit de Na Domagna, et a circio in terra que fuit et est Guillelmi Poma, et a meridie in terra den Alosia, et ab aquilone in strata.

Predictas tres terras dono et irrevocabiliter trado jamdicto monasterio S. Marie de Prolano et tibi, fratri Petro, priori ejusdem monasterii, et omnibus fratribus et sororibus ibi commorantibus et in futuro commoraturis, cum omnibus suis introitibus et exitibus et cum omnibus aliis suis undique pertinentiis et juribus, et cum omni precio et valore que nunc habent et habebunt aliquo modo; et de meo meorumque jure me et meos in perpetuum penitus denudo et evacuo et in jus et proprietatem sepelicti monasterii et fratrum et sororum ipsius monasterii transpono et, sicut melius potest dici, scribi sive intelligi aut excogitari, ad utilitatem et indemnitatem predicti monasterii et fratrum et sororum ibi commorancium in presenti et in futuro, ita volo, et mando et affirmo quod ratum semper et firmum sit, renuncians scienter et consulte, in hac parte, omni juri et legi et terre consuetudini et omnium hominum voluntati, quibus forte contra michi vel meis venire liceret.

Hujus rei testes : frater Guiraudus d'Asparos, frater P. Raimundus Guillelmus, P. de Prolano miles, Berengarius de Insula miles, Guillelmus Faber de Faris, Guillelmus Arnaldi Gibolevi, Guillelmus Franchus clericus, Guillelmus de Montredon clericus, Raimundus Novelli, Raimundus Pictavini. Actum est hoc in kalendas aprilis, feria III^a, regnante Lodoyeo, rege Franchorum, Fulchone episcopo Tolose. Raymundus de Vilario hanc cartam scriptis.

ORIGINAL : Archives de l'Aude, H, 340.

301

30 mars 1227.

Guillaume Peyre, chevalier de Prouille, confirme la donation de Guillaume Grimaud en ce qui concerne la terre dite *a las planas*.

In nomine Domini, anno ab incarnatione ejus M^oCC^oXXVII^o, notificetur cunctis quod ego, Guillelmus Petrus de Prolano, miles, per me et per omnes successores meos, presentes et futuros, bono animo ac propria ac spontanea voluntate et intuitu divini amoris, et pro redemptione anime mee et animarum parentum meorum, dono et irrevocabiliter trado Domino Deo et monasterio S. Marie de Prolano et tibi, fratri Petro, priori ejusdem monasterii, et omnibus fratribus et sororibus, ibi in presenti commorantibus et in futuro commoraturis, ad omnes vestras voluntates in perpetuum plenarie facientes, illud servicium et dominium, sine aliqua diminutione, quod habeo vel habere debeo in illam terram quam a me Guillelmus Grimaudi tenet in loco ubi dicitur *a las planas*, quod etiam ipsem coram me dedit vobis ; predictum donum,

cum hac presenti carta semper valitura, predicto monasterio et fratribus et sororibus, sicut prescriptum est, facio et etiam sicut melius fieri potest.

Actum est hoc iii kalendas aprilis, feria m^a, regnante Ludovico, rege Franchorum, Fulchono episcopo Tholosano. Raimundus de Villario scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 340.

302

septembre 1227.

En échange de cinq pièces de terre, sises aux environs de Prouille, Raimond, prieur de Prouille, rend à Pierre de la Ilhe et à son frère, Sicard de Durfort, leur patrimoine de Fanjeaux que Simon de Montfort leur avait confisqué, pour le donner à Prouille.

In nomine Domini, anno ab incarnatione ejus M^oCC^oXXVII^o, notificetur cunctis quod ego, Sicardus de Duroforti, et ego, Petrus de Insula, frater ejus, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni vi, et per nos et per omnes successores nostros, presentes et futuros concedimus in perpetuum, in helemosina, pro redemptione animarum nostrarum, tibi, fratri Raimundo, priori domus Prolani, et cunctis fratribus et sororibus, presentibus et futuris, ejusdem domus, ad omnem voluntatem vestram, sine aliquo contradictu, faciendam, quinque pecias terre quas habemus in terminio Fanijovis, quarum due sunt prope domum Prolani, et una affrontat se ab altano in terra Guillelmi Record, a meridie in terra quo fuit d'En Sermen, et aquilone in terra Arnaldi God, a circio in casali quo fuit de Na Beringaria; alia vero affrontat se ab altano in terra que fuit de Na Beringaria, a meridie in terra que fuit d'En Sermen, ab aquilone in terra de Na Bonoma, a circio in via publica; alia vero juxta Motam, et affrontat se ab altano et a circio in terris dels Babos, a meridie in Mota, ab aquilone in terra Guillelmi Petri d'En Tolsa; alia vero affrontat se ab altano in via publica, ab aquilone in terra Marti Guasc, a circio et a meridie in terra que fuit Guillolmi de Duroforti; alia vero est (*Une ligne en blanc dans le parchemin.*) Predictas vero quinque pecias terre, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, per nos et per omnes successores nostros, damus vobis et vestris omnibus, prout melius potest dici aut intelligi aut excogitari, ad profectum et bonum vestri et vestrorum, et erimus vobis ab omnibus amparatoribus boni guirentes. Preterea, ex certa sciencia, renunciamus omni legi, juri divino et humano, et terre consuetudini et hominum voluntati quibus forte, quod absit, aliquo tempore liceret contravenire.

Et ego, Raimundus predictus, per me et per omnes et fratres et sorores, presentes et futuros, predicte domus Prolani, bono animo ac spontanea voluntate, tamen consilio et voluntate eorum, solvo et dissocio in perpetuum, sine aliquo retentu, tibi, Sicardo jamdicto, et fratri tuo, Petro de Insula, et vestris illum ortum totum et terras et omnia illa que infra castrum Fanijovis vel extra alicubi, dominus comes Montisfortis seu comitissa, uxor ejus, vel aliquis alius Gallicorum fratribus et sororibus domus Prolani, usque in hodiernum diem, dederat de bonis que vobis possunt vel debent evenire ex successione justa vel injusta patris vestri vestreque matris. Predictam solutionem et dissocationem facimus vobis et vestris, prout melius dici potest aut scribi aut excogitari aut intelligi, ad profectum vestri et vestrorum. Preterea renunciamus omni tem-

CARTULAIRE DE PROUILLE.

pore, ex certa sciencia, omni legi, juri divino et humano, et terre consuetudini et hominum voluntati, quibus forte, quod absit, aliquo tempore licet contravenire.

Hujus rei sunt testes : frater Natalis, Arnaldus Coton, Ugo de Duroforti, Bernardus de Pomars, Guillelmus de Insula, Guillelmus Ugo, Raimundus de Podialibus, Bernardus de Festo, Raimundus Novel. Actum est hoc mense septembri, feria v^a, regnante Lodooco, rege Franchorum, Fulchone episcopo Tholose. Raimundus de Vilano (*sic*) scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 340.

303

Janvier 1229.

Guillaume Papau et Alasais, sa sœur, pour douze sous tolzas, vendent au monastère de Prouille un casal situé près le cimetière de Prouille.

In nomine Domini, anno ab incarnatione ejus M^oCC^oXXVIII^o, notificetur cunctis quod ego, Guillelmus Papau, et ego, Alasacia, soror ejus, per nos et per omnes successores nostros, presentes et futuros, vendimus in perpetuum, ad omnem voluntatem vestram faciendam, tibi, fratri Raymundo, priori de Prolano, et omnibus fratribus et sororibus, presentibus et futuris ejusdem domus, pro duodecim solidis tolzas, unum casale quod habemus prope cimiterium Prolani; et affrontat se ab altano in rivo Sesonic, et ab aquilone in campo qui fuit Bernardi Augerii, et a circio in terra vestra, et a meridie in terra vestra. Predictum casale, sicuti cum omnibus affrontacionibus suis includitur et cum introitu et exitu suo, vobis et vestris vendimus in perpetuum pro predictis XII solidis tolzas, prout melius potest dici aut scribi aut intelligi aut excogitari, ad vestri vestrorumque successorum //// renunciantes certa sciencia et libera voluntate, omni legi et juri divino et humano et terre consuetudini //// hominum voluntati quibus forte, quod absit, contra predictam venditionem licet //// et nostri successores erimus vobis et vestris successoribus boni guirentes //// excepta parte dominacionis. Hujus rei sunt testes: Guillelmus Franchal subdiaconus, Petrus Arnaldus clericus, Guillelmus de Monterotundo clericus, Gualardus de Podialibus, Guillelmus //// Tolsa, Raimundus Radulphus. Actum est hoc mense januarii, feria II, regnante Lodooco, rege Franchorum, Fulchone episcopo Tolose. Raimundus de Vilario hanc cartam scripsit.

(Acte retrouvé par feu M. de Teule qui nous en a communiqué une copie ¹.)

1. Le parchemin manque, au milieu et à la partie inférieure, sur un espace grand comme une pièce de deux francs ; il a beaucoup souffert de l'humidité. (Note de M. de Teule.)

Cavaers de Fanjeaux donne au couvent de Prouille une condamine, au lieu dit *ad ortos veteres*, et les droits qu'elle avait sur les terres que tenaient d'elle les familles Babou et Bigordana.

In nomine Domini, anno ab incarnatione ejus M^oCC^oXL^oIII^o, ego, Cavaers, domina Fanijovis, gratis, bona fide, per me et per omnes heredes et successores meos, presentes et futuros, non indueta dolo vel vi aut suggestione alicujus persone, sed mea propria ac spontanea voluntate et cum multa animi deliberatione, cum hac carta nunc et semper publica valitura, dono irrevocabiliter et trado Domino Deo et B. Marie de Pruliano et fratri Raymundo, priori domus Pruliani, et fratribus et sororibus ejusdem domus, presentibus et futuris, ad omnes vestras voluntates plenarie et perpetuo faciendas, videlicet unam condaminam meam quam habeo ubi vocatur *ad ortos veteros* (*sic*); que affrontat se ab altano in terra Guillelmi Fabri de Faris, a meridie in terra Guillelmi Gasc et dieti Guillelmi Fabri, a circio in riparia Sidonie, aquilone in terra Guillelmi Copel et in riparia;

item, dono vobis quintum et universum jus et dominium terre quam Babones ibimet a me tenent; quo [terra] affrontat [se] ab altano in riparia, a meridie in riparia et in terra domus vestre de Pruliano, a circio in terra domine Thomasie et Petri de S. Michaele, ab aquilone in riparia et in terra Petri de S. Michaele;

item, dono vobis quartum et omne dominium quod habeo in terra quam li Bigordanas ibimet tenent a me, que terra se affrontat ab altano in riparia, et a meridie in riparia, et a circio in riparia et in vestra terra, aquilone similiter in vestra terra.

Totam supradictam condaminam et predictas partes et universum jus et dominium terrarum predictarum, quas Babones e li Bigordanas a me tenent et tenere debent, sicut melius a jamdictis affrontationibus includuntur, et cum introitibus et exitibus suis, et cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et sicut melius dici vel cogitari seu scribi potest, ad profectum tui, fratris Raymundi, prioris, et fratribus et sororum predictarum domus Pruliani, presencium et futurorum, dono et trado irrevocabiliter, ut dictum est, et de meo jure et meorum et proprietato atque dominio me et meos penitus exuo, et vos et omnem conventum, presentem et futurum, predicte domus investio de predicta condamina et de omni jure et dominio terrarum predictarum et in plenam et integrum juris et facti possessionem vos inde mitto et constituo sine fine, hodie et deinceps, ad omnem vestram et vestrorum voluntatem in perpetuum faciendam; et hoc facio intuitu divini amoris et pro redemptione anime mee; et ita do cetero habeatis et pacifice in perpetuum possideatis totam predictam condaminam et universum jus meum et dominium terrarum predictarum, quas li Babos e li Bigordanas in predicto loco tenent. Et super his omnibus, sponte et consulte, renuncio omni juri et legi et terre consuetudini quibus forte contra hanc donationem michi vel meis venire lieceret, et expressim legi illi que dicit donationem posse revocari in causa ingratitudinis; siveque hoc totum me et meos perpetuo tenere et observare et nullatenus inquam contravenire aut sustinere vel facere venire nec fecisse vel facere aliquid quo minus valoris vel firmitatis habeat, per validam et solemnem stipulationem et per meam bonam fidem promitto.